
Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 
 

 

 

 

Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
Decreto 3 / 2021 

 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI 

ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 

06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 

PONTBOSET".-           

 

 

In qualità di Ente capofila e Responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Hȏne, Pontboset, Champorcher e Bard, ai 

sensi dell’articolo 19 della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e smei, 

 

IL SINDACO DEL COMUNE CAPOFILA E RESPONSABILE DELL’ESERCIZIO 

ASSOCIATO DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI 

 

Considerato che: 

 a seguito delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020 è sorta l’esigenza per l’Ente di 

procedere alla nomina di due nuovi segretari comunali; 

 con le deliberazioni n. 2 del 28.01.2021 del Consiglio del Comune di Hone , n. 2 del 28.01.2021 del 

Comune di Bard, n. 4 del 27.01.2021 del Comune di Champorcher e n. 2 del 27.01.2021 del Comune di 

Pontboset, i suddetti Comuni hanno individuato l’ambito territoriale ottimale della convenzione, unico per 

tutte le funzioni e i servizi di cui all’art. 19, comma 1, della l.r. 6/2014, a norma dell’art. 3 della legge 

regionale 21 dicembre 2020, n. 15, individuando al contempo l’Ente capofila che assume la responsabilità 

dell’esercizio associato; 

 con legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la tempestiva copertura dei 

posti di segretario degli enti locali a seguito della rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali 

effettuata ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione 

amministrativa del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano 

della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali.”, con particolare riferimento all’art. 2, il quale 

al comma 1, in via eccezionale e per garantire un sufficiente numero di soggetti incaricabili, ha previsto 

che, entro sette giorni dalla data di entrata in vigore della medesima legge, i soggetti interessati presentino 

domanda di iscrizione all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’art. 1, comma 6, della legge regionale 

19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta”, con la precisazione che per i soggetti di cui alla lettera b) del soprarichiamato comma 6 dell’art. 

1 è richiesta la laurea in giurisprudenza, in economia e commercio, in scienze politiche oppure una laurea 

equiparata o equipollente per legge; 

 con deliberazione n. 12 del 11 marzo 2021, recante “Nuova approvazione del regolamento per il 

conferimento degli incarichi di segretario” e successiva deliberazione n. 19 del 1° aprile 2021, recante 

“Modifiche al regolamento disciplinante la procedura per il conferimento degli incarichi di segretario 

degli enti locali a seguito delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020.”, il Consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ha approvato il 

regolamento disciplinante la procedura per il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali, ai 

sensi dell’art. 4, comma 4, della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15; 

 con deliberazione n. 24 del 20 aprile 2021, recante “Presa d'atto delle disponibilità manifestate dagli 

iscritti all'Albo regionale dei segretari al conferimento dell'incarico di segretario di ente locale”, il 

      COMUNE DI HONE - Prot 0002884 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0
      COMUNE DI BARD - Prot 0001678 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0

mailto:info@comune.hone.ao.it


Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 
 

Consiglio di amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ha 

approvato il riepilogo delle manifestazioni di disponibilità espresse dagli iscritti all’albo regionale dei 

segretari al conferimento dell’incarico di segretario di ente locale, ai sensi dell’art. 1, commi 5 e 6, della 

legge regionale 19 agosto 1998, n. 46, il quale è stato anche pubblicato sul sito web istituzionale 

dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento disciplinante la procedura per il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a 

seguito delle elezioni generali comunali del 2020; 

 nello specifico, hanno manifestato, tra gli altri, la loro disponibilità al conferimento dell'incarico di 

segretario di codesto Ente i seguenti iscritti all'Albo regionale dei segretari: la dott.ssa ROLLANDOZ 

Paola, iscritta all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi 

dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima) e la Dott.ssa MORELLI Laura, iscritta 

all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, 

comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda); 

 ai sensi dell’art. 20, comma 2, della convenzione quadro tra i Comuni per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 

costituzione di uffici unici comunali associati, in data 22.04.2021 la Conferenza dei Sindaci ha espresso 

con verbale di deliberazione n. 4 il parere favorevole in merito alla scelta dei due segretari; 

 la dott.ssa ROLLANDOZ Paola, iscritta all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima) e la Dott.ssa MORELLI Laura, 

iscritta all’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 

6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda) sono state individuate come i soggetti più idonei a svolgere la 

funzione di segretario dei Comuni convenzionati di Hȏne, Pontboset, Champorcher e Bard; 

 la scelta trova adeguata motivazione nel parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Sindaci n. 4 in 

data 22.04.2021, che si richiama qui integralmente;    

 la sig.ra Paola ROLLANDOZ, con nota prot. n. 2847 del 04.05.2021, ha dichiarato di non 

versare in alcuna ipotesi di incompatibilità prevista dalla normativa vigente per il conferimento 

dell’incarico di segretario; 

 la sig.ra Laura MORELLI, con nota prot. n. 2848 del 04.05.2021, ha dichiarato di non versare in 

alcuna ipotesi di incompatibilità prevista dalla normativa vigente per il conferimento dell’incarico 

di segretario; 

 in data 26.04. 2021, l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ha effettuato la 

convocazione dei Sindaci e dei Presidenti degli enti locali per la procedura di nomina dei segretari; 

 nelle date del 27 aprile 2021 e del 04.05. 2021, l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della 

Valle d’Aosta ha pubblicato sul proprio sito web istituzionale i provvedimenti di assegnazione dei 

segretari scelti, indicando una data di assunzione del servizio unica per tutti gli enti locali; 

 nulla osta al conferimento dell’incarico di segretario alle Sig.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI; 

 

richiamati: 

quanto al conferimento dell’incarico di segretario:  

 

- l’art. 1, comma 12, e l’art. 3 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta”; 

- l’art. 18 del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 in materia di “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

- l’art. 71 dell’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 

categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta, relativo alla “Aspettativa per gli incarichi di segretario 

degli enti locali”; 

- l’art. 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante la “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e la convenzione relativa 

all’organizzazione generale dell’amministrazione comunale ed al servizio di segreteria comunale 

approvata in data 29.01.2021 tra i Comuni di Hȏne, Pontboset, Champorcher e Bard; 

- l’art. 15 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante la “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- gli artt. 7 e 8 della legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d'Aosta”, così come modificati dall’art. 4 della legge 

regionale 21 dicembre 2020, n. 15 e la regolamentazione approvata dall’Agenzia regionale dei segretari 

      COMUNE DI HONE - Prot 0002884 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0
      COMUNE DI BARD - Prot 0001678 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0

mailto:info@comune.hone.ao.it


Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 
 

degli enti locali della Valle d’Aosta in ordine alla priorità di scelta; 

- l’art. 2, comma 5, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10, che prevede per i Comuni convenzionati la 

possibilità di nominare fino a due segretari comunali in alcuni casi; 

 

quanto alle funzioni ed agli adempimenti connessi all’incarico di segretario: 

- l’art. 9 della citata legge regionale 19 agosto 1998, n. 46; 

- l’art. 24 della convenzione quadro tra Comuni che individua e disciplina le competenze dell’incarico di 

segretario; 

- i contenuti di cui al verbale della conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021; 

 

Quanto sopra considerato e richiamato, 

 

IL SINDACO DEL COMUNE RESPONSABILE DELL’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE 

FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI 

 

D E C R E T A 

 

1. di conferire l’incarico di segretario dell’AMBITO UNICO OTTIMALE dei Comuni di Hone, Bard, 

Champorcher e Pontboset  alla dott.ssa ROLLANDOZ Paola, iscritta all’Albo regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo dall’art. 1, comma 5 della legge regionale 19 

agosto 1998, n. 46, con decorrenza dal 06.05.2021 e sino  al termine del mandato amministrativo 

corrente. 

 

2. di conferire l’incarico di segretario dell’AMBITO UNICO OTTIMALE dei Comuni di Hone, Bard, 

Champorcher e Pontboset  alla Dott.ssa MORELLI Laura, iscritta all’Albo regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda), 

con decorrenza dal 06.05.2021 e sino  al termine del mandato amministrativo corrente e di stipulare 

contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 1, comma 12, della legge regionale 19 agosto 

1998, n. 46.  

 

3. di assegnare alle Sig.re Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI i compiti e le funzioni previsti per 

l’incarico di segretario dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dall’art. 24 della 

Convenzione quadro tra Comuni che individua e disciplina le competenze dell’incarico di segretario, 

come ulteriormente definiti con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 del 

22.04.2021; 

 

4. che i suddetti compiti e funzioni dovranno essere svolti anche secondo quanto previsto dalla 

Convenzione relativa all’organizzazione generale dell’amministrazione comunale ed al servizio di 

segreteria; 

 

5. di confermare, sulla scorta di quanto definito con il citato verbale di deliberazione della Conferenza dei 

Sindaci n. 4 del 22.04.202, le seguenti nomine in capo ai due segretari in questione, l’uno (dott.ssa 

Paola ROLLANDOZ) per il Comune di Hȏne e per il Comune di Pontboset e l’altro (dott.ssa 

Laura MORELLI) per il Comune di Bard e per il Comune di Champorcher: 

 

- Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 7, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33; 

- Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo potere 

sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi 

dell’art. 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679, 

assegnandogli i compiti individuati in motivazione del presente provvedimento e comunque 

quelli che verranno individuati con specifico contratto o altro atto giuridico che vincoli il 

Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, determinandone durata, natura e 

      COMUNE DI HONE - Prot 0002884 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0
      COMUNE DI BARD - Prot 0001678 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0

mailto:info@comune.hone.ao.it


Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 
 

finalità del trattamento, il tipo e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del 

trattamento; 

- Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 ; 

- Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 

1 ter, del d. lgs 82/2005 e smei (codice dell'amministrazione digitale)"; 
 

6. di notificare il presente provvedimento ai due segretari nominati ed all’Agenzia regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio svolgente funzione di gestione 

amministrativa del personale per gli adempimenti di competenza e di provvedere, con separato 

provvedimento, all’attribuzione del trattamento economico ai segretari interessati. 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento agli altri Comuni ricadenti nell’ambito territoriale 

ottimale. 

 

 

Hône, 04/05/2021 

 Il Sindaco 

MICHELETTO ALEX 

 

 

Le sottoscritte Paola ROLLANDOZ e Laura MORELLI, visto il suddetto decreto di nomina in 

qualità di segretario dei Comuni convenzionati di Hone, Pontboset, Champorcher e Bard, 

 

ACCETTANO 

 

la nomina conferita. 

 

HONE, lì 06/05/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Laura MORELLI Paola ROLLANDOZ  

Firmato in originale  Firmato in originale 

  
 

      COMUNE DI HONE - Prot 0002884 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0
      COMUNE DI BARD - Prot 0001678 del 06/05/2021 Tit II Cl 9 Fasc 0

mailto:info@comune.hone.ao.it

